REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO  DE  AUDIÊNCIA
PÚBLICA DA COMISSÃO DE CULTURA
E  PATRIMÔNIO  HISTÓRICO  PARA
DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI  QUE
INSTITUI  E  REGULAMENTA O PLANO
M U N I C I P A L  D E  C U L T U R A  D O
M U N I C Í P I O  D E  C U I A B Á ,  A  S E R
REALIZADA NO DIA 20/02/2024,  ÀS 16
H O R A S ,  N O  P L E N Á R I O  D E
DELIBERAÇÕES.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 45 c/c artigo 162, §3º, Inciso II, do Regimento Interno desta Casa,
requeiro ao Senhor Presidente, a convocação de AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DE
CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO PARA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI QUE
INSTITUI E REGULAMENTA O PLANO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE
CUIABÁ, A SER REALIZADA NO DIA 20/02/2024, ÀS 16:00 HORAS, NO PLENÁRIO DE
DELIBERAÇÕES.

JUSTIFICATIVA
Considerando que o Projeto de Lei nº 264 / 2023 (Processo 35842 /2023) que Institui e Regulamenta o
Plano Municipal de Cultura do Município de Cuiabá já se encontra em trâmite nesta Casa Legislativa,
mostra-se de suma importância a convocação de audiência pública para a promoção de um espaço de
diálogo aberto entre os representantes do poder público, agentes culturais e a sociedade em geral, para
eventuais ajustes necessários no referido projeto.
Neste sentido, a realização de uma audiência pública tem como escopo proporcionar a participação
direta dos cidadãos na construção e avaliação das políticas culturais, sendo um importante instrumento
democrático que possibilita a expressão de diferentes perspectivas,  necessidades e demandas da
população em relação à cultura local.
Além do mais, a presença ativa dos agentes culturais, como artistas, produtores, gestores e demais
envolvidos na cena cultural é crucial para garantir que o Plano Municipal de Cultura esteja alinhado
com as reais necessidades e potencialidades da comunidade artística de Cuiabá, possibilitando a
identificação  de  prioridades  e  a  definição  de  metas  claras  para  o  fortalecimento  da  cultura  no
município.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003400310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portanto, por se tratar de relevante assunto de interesse público, requeiro a aprovação do presente
requerimento para que seja convocada Audiência Pública da Comissão de Cultura e Patrimônio
Histórico, para discussão do Projeto de Lei que Institui e Regulamenta o Plano Municipal de Cultura
no Município de Cuiabá, a ser realizada no dia 20/02/2024, às 16 hoars, no Plenário das Deliberações.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de fevereiro de 2024.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

Fellipe Corrêa (Câmara Digital) - CIDADANIA, Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003400310031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-05T13:16:55-0400

		2024-02-05T14:32:42-0400

		2024-02-05T15:37:46-0400